
Quarta-feira, 08 DE JULHO DE 2015114 DIÁRIO OFICIAL Nº 32923

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: 1.384
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 07.07.2015
SERVIDOR: SILENE FARIAS DAS CHAGAS
CARGO DO SERVIDOR: ENFERMEIRO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 06.07.2016
AUTORIZO: 2015/197884
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO 
RIBEIRO CABEÇA
ATO: 1.383
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 06.07.2015
SERVIDOR: REGIANE DE FATIMA SOUZA DA COSTA
CARGO DO SERVIDOR: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 05.07.2016
AUTORIZO: 2015/197884
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO 
RIBEIRO CABEÇA
ATO: 1.382
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 06.07.2015
SERVIDOR: ALAN CHAGAS DE SOUSA
CARGO DO SERVIDOR: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 05.07.2016
AUTORIZO: 2015/197884
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO 
RIBEIRO CABEÇA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente - FPEHCGV
Protocolo 849862

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR.
Ato: Rescisão contratual
Término de vínculo: 29/06/2015
Tipo: Rescisão contratual
Servidor Temporário: RODOLFO JOSE DA COSTA FREITAS
Órgão/Cargo: AUX.ADMINISTRATIVO /FPEHCGV
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 849864

DIÁRIA
.

Portaria N° 316 DE 07 DE JULHO DE 2015.
A Presidente, em exercício, da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria 313 de 02/07/2015, publicada 
no DOE nº 32.920 de 03.07.2015.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de 
abril de 1992 e suas alterações;
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
- FPEHCGV, 05 (cinco) diárias correspondente ao deslocamento 
da cidade de Belém/PA para a cidade de Rio de Janeiro/RJ, no 
período de 13 a 17/07/2015, com objetivo de participar do 
Treinamento do Sistema de Gestão Hospitalar do Ministério da 
Saúde - e-SUS Hospitalar.

MATRICULA NOME CARGO CPF
57196015/1 ANDREA COELHO 

REIMÃO
AUX.ADMINISTRATIVO 709.542.242-72

54195001/1 DANIELA SMITH 
BRITO

FARMACÊUTICO 632.457.872-00

122378/ 1 MARIA CLAUDECIRA 
MOURA MOURÃO

ENFERMEIRO 057.291.812-72

5900061/3 MIRALDO TAVARES 
VEIGA

CHEFE DE SERVIÇO 729.592.152-49

55590225/1 RODRIGO SILVA 
MARQUES

TEC. EM PROCES. DE DADOS 603.672.372-53

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Presidente em exercício/ FPEHCGV
Protocolo 849866

OUTRAS MATÉRIAS
.

 LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: DARCY PRAIA ANSELMO GUIMARAES
Matrícula: 5077761/ 1
Cargo:/Lotação: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período: 27/06/2015 a 04/07/2015
Grau de parentesco: Irmão

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 849868

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2015
PROCESSO: 2015/136396
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA 
E EMPRESA OMM PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, localizada 
na Tv. 03 de Maio, nº 31-A - Bairro Fátima - Belém - PA - CEP: 
66060-600, inscrita no CNPJ nº 09.481.109/0001-62.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto estabelecer 
acréscimo de serviços no percentual legalmente permitido no 
contrato nº 013/2015, que no presente caso corresponde a 50% 
(cinquenta cinco por cento), com vistas a suprir as necessidades 
não previstas inicialmente, bem como prorrogar a vigência do 
contrato por mais 90 dias a partir de 06/08/2015 até 04/11/2015.
VALOR: O valor do presente Contrato é de R$ 74.887,86 (setenta 
e quatro mil oitocentos e oitenta e sete reais e oitenta e seis 
centavos) até o fi nal de sua vigência.
DATA DE ASSINATURA: 03/07/2015.
VIGENCIA: 06/08/2015 a 04/11/2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 902610; Fontes 
de Recurso: 0149003022 e Elemento de despesa: 339039.
ORDENADORA DE DESPESA: Drª. ANDREA GOMES DE ARAGÃO 
- Diretora Geral do HRAS/SESPA.

Protocolo 849490

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 134 de 07 de Julho de 2015
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria N° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
Resolve:
I - Cessar a partir do dia 06.07.2015 a Portaria que designou 
a servidora HENRINA SERRA COARES, cargo Médica, para 
responder pela coordenação da CCIH deste Hospital Regional de 
Tucuruí.
II - Designar a partir do dia 07.07.2015 o servidor CARLOS 
RODRIGO GAMA CORDEIRO, matricula 5905726-1, cargo 
Médico, para responder pela coordenação da CCIH deste Hospital 
Regional de Tucuruí.

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON VELOSO JUNIOR

DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 2827/2015/CCG

Protocolo 849891

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 120 de 19 de Junho de 2015
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria N° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.

Resolve:
I - Conceder a CLÉA MARIA MARTINS ESTUMANO, Cargo AGENTE 
DE Portaria matricula 5660475-1, a Licença Prêmio no período 
15.09.2015 a 14.10.2015, 30 (trinta) dias referente ao triênio de 
13.09.2010 a 12.09.2013.

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON VELOSO JUNIOR

DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 2827/2015/CCG

Protocolo 849837

Portaria Nº 130 de 02 de Julho de 2015
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria N° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
Resolve:
I - Conceder a CARMEN LUCIA DE ARAUJO PAES, Cargo 
ENFERMEIRO matricula 5722152-6, a Licença Prêmio no período 
15.10.2015 a 13.11.2015, 30 (trinta) dias referente ao triênio de 
21.10.2010 a 20.12.2013.

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON VELOSO JUNIOR

DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 2827/2015/CCG

Protocolo 849838

Portaria Nº 133 de 07 de Julho de 2015
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria N° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
Resolve:
I - Conceder ao ALFREDO MENGAI, Cargo MÉDICO matricula 
5875935-2, a Licença Prêmio no período 03.08.2015 a 
30.11.2015, 120 (cento e vinte) dias referente aos triênios de 
23.03.2005 a 23.03.2011.

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON VELOSO JUNIOR

DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 2827/2015/CCG

Protocolo 849847

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIARIAS
Portaria Nº 053/2015
NOME: JOSÉ ADELERMO CARVALHO RODRIGUES
C.P.F. 33118639253
MATRICULA:57206620/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA/HRC
OBJETIVO: TRANSPORTAR EM AMBULANCIA PACIENTE 
TRANSFERIDO DO HRC PARA BELEM.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELEM
PERIODO: 04 À 05 /07/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1,5 (UMA DIÁRIA E MEIA)
VALOR DA DIÁRIA: R$: 202,50 (DUZENTOS E DOIS REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR/HRC
CONCESSÃO DE DIARIAS
Portaria Nº 054/2015
NOME: JUANIL DOS SANTOS MONTEIRO
C.P.F. 69784701200
MATRICULA: 57205456/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA/HRC
OBJETIVO: TRANSPORTAR EM AMBULÂNCIA  PACIENTE 
TRANSFERIDO DO HRCAMETÁ PARA O BELEM.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELEM
PERIODO: 05 A 06/07/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1,5 (UMA DIARIA E MEIA)
VALOR DA DIÁRIA: R$: 202,50 (DUZENTOS E DOIS REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR/HRC

Protocolo 849417


